News Release
令和４年１１月２１日

市民局防災推進課

市政記者各位

防災関係機関と連携した「地震対処訓練」の実施について

福岡市では、警固断層帯を震源とする地震が発生した場合に、迅速かつ的確に対応でき

るよう、「地震対処訓練」を下記のとおり実施します。

昨年12月の災害対策本部室の移転・整備に伴い、広い活動スペースを確保できたことで、

多数の防災関係機関と連携した訓練が実現しましたので、取材をお願いします。

記

１ 日 時

令和４年11月25日（金） 13:00～16:30

※うち、取材・撮影可能な時間は冒頭45分間（13:00～13:45）

２ 会 場

福岡市役所本庁舎 15階 災害対策本部室

３ 訓練の想定

・当日7:30に、警固断層南東部を震源とする最大震度６強（M7.2）の地震が発生。

職員はただちに参集して災害対応を開始し、被害状況が徐々に判明してきている。

・地震発生から約６時間後の13:15の時点から訓練をスタート。

与えられる状況に対し、各種情報の収集・整理や必要な対策を行う。

４ 訓練参加者

・市職員 約100名

・関係機関からの連絡調整員 約30名

５ タイムスケジュール

  13:00～13:15 訓練開会式

13:15～16:30 ロールプレイング方式図上訓練

６ 参加機関一覧（15機関）※順不同

国土交通省九州地方整備局、福岡管区気象台、陸上自衛隊第19普通科連隊、

福岡海上保安部、福岡県、福岡県警察、福岡市医師会、日本赤十字社福岡県支部、

西日本電信電話(株)、(株)NTTドコモ、KDDI(株)、ソフトバンク(株)、九州電力(株)、

九州電力送配電(株)、西部ガス(株)

７ 取材における注意点

・取材スペースの都合上、カメラは代表１社のみでお願いします。

・訓練中の訓練参加者へのインタビューはお控えください。

・マスク着用等、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止にご協力ください。

【お問合せ先】

市民局防災推進課 岩倉・山本

TEL:711-4153(内線：1722)

訓練のイメージ